
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2876/oj 1/2

PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2023/2876 

(2023. gada 18. decembris), 

ar ko groza Lēmumu 2013/255/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Sīrijā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 29. pantu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2013. gada 31. maijā pieņēma Lēmumu 2013/255/KĀDP (1).

(2) Padome joprojām ir ļoti noraizējusies par situāciju Sīrijā. Konflikts Sīrijā, kas ilgst jau vairāk nekā desmit gadus, vēl 
ne tuvu nav beidzies, un tas joprojām izraisa ciešanas un nestabilitāti. Traģiskā 2023. gada 6. februāra zemestrīce 
vēl vairāk saasināja jau tā smagos apstākļus valstī un palielināja Sīrijas iedzīvotāju ciešanas.

(3) Eiropadome 2023. gada 9. februāra secinājumos atkārtoti apstiprināja Savienības gatavību sniegt turpmāku 
palīdzību, lai mazinātu ciešanas visos skartajos reģionos. Tā aicināja visas konfliktā iesaistītās puses nodrošināt 
humānās palīdzības pieejamību Sīrijas zemestrīcē cietušajiem neatkarīgi no viņu atrašanās vietas, kā arī aicināja 
humānās palīdzības kopienu Apvienoto Nāciju Organizācijas aizgādībā nodrošināt ātru palīdzības sniegšanu.

(4) 2021. gada 20. maija secinājumos par “Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei par ES humanitāro 
rīcību: jaunas problēmas, tie paši principi” Padome atkārtoti apliecināja apņemšanos izvairīties un, ja tas nav 
iespējams, pēc iespējas mazināt Savienības ierobežojošu pasākumu izraisītu jebkādu potenciālu negribētu negatīvu 
ietekmi uz principiāliem humānās palīdzības pasākumiem. Padome atkārtoti apliecināja, ka Savienības 
ierobežojošie pasākumi atbilst visiem starptautiskajās tiesībās, jo īpaši starptautiskajās cilvēktiesībās, starptautiskajās 
humanitārajās tiesībās un starptautiskajās bēgļu tiesībās, noteiktajiem pienākumiem. Tā uzsvēra, ka Savienības 
sankciju politikā ir svarīgi pilnībā ievērot humanitāros principus un starptautiskās humanitārās tiesības, tostarp, 
attiecīgos gadījumos konsekventi iekļaujot ierobežojošos pasākumos humānās palīdzības izņēmumus un 
nodrošinot efektīvu satvaru, lai humānās palīdzības organizācijas šādus izņēmumus varētu izmantot.

(5) Padome atgādina, ka Savienības ierobežojošie pasākumi, tostarp pasākumi, kas pieņemti saistībā ar situāciju Sīrijā, 
nav paredzēti tam, lai novērstu vai kavētu humānās palīdzības, tostarp medicīniskās palīdzības, sniegšanu 
personām, kurām tā ir vajadzīga. Pieņemtie ierobežojošie pasākumi saistībā ar situāciju Sīrijā neierobežo 
tirdzniecību starp Savienību un Sīriju lielākajā daļā nozaru, ieskaitot pārtikas un zāļu tirdzniecību. Turklāt attiecībā 
uz individuālajiem pasākumiem ir ieviesti izņēmumi, lai sarakstā iekļautajām personām un vienībām darītu 
pieejamus līdzekļus un saimnieciskos resursus, ja šādi līdzekļi vai saimnieciskie resursi ir nepieciešami vienīgi 
nolūkā sniegt humāno palīdzību Sīrijā vai atbalstu civiliedzīvotājiem Sīrijā. Dažos gadījumos ir vajadzīga attiecīgās 
valsts kompetentās iestādes iepriekšēja atļauja.

(6) Padome 2023. gada 23. februārī pieņēma Lēmumu (KĀDP) 2023/408 (2), ar ko uz sākotnēji sešu mēnešu laikposmu 
līdz 2023. gada 24. augustam, tika ieviests tāds izņēmums attiecībā uz sarakstā iekļautu fizisko vai juridisko personu 
un vienību aktīvu iesaldēšanu un ierobežojumiem līdzekļus un saimnieciskos resursus darīt pieejamus sarakstā 
iekļautajām fiziskajām vai juridiskajām personām un vienībām, kas nāk par labu starptautiskām organizācijām un 
konkrētu noteiktu kategoriju dalībniekiem, kuri iesaistīti humānās palīdzības pasākumos. Padome 2023. gada 
14. jūlijā pieņēma Lēmumu (KĀDP) 2023/1467 (3), ar ko šo izņēmumu pagarina līdz 2024. gada 24. februārim.

(1) Padomes Lēmums 2013/255/KĀDP (2013. gada 31. maijs) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Sīrijā (OV L 147, 
1.6.2013., 14. lpp.).

(2) Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/408 (2023. gada 23. februāris), ar ko groza Lēmumu 2013/255/KĀDP par ierobežojošiem 
pasākumiem saistībā ar situāciju Sīrijā (OV L 56 I, 23.2.2023., 4. lpp.).

(3) Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/1467 (2023. gada 14. jūlijs), ar ko groza Lēmumu 2013/255/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem 
saistībā ar situāciju Sīrijā (OV L 180, 17.7.2023., 41. lpp.).

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2023/2876  19.12.2023.



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2876/oj 2/2

(7) Lai reaģētu uz joprojām akūto humāno krīzi Sīrijā, kas vēl vairāk saasinājusies pēc zemestrīces, un lai atvieglotu ātru 
palīdzības sniegšanu un nodrošinātu paredzamību un juridisko noteiktību konkrētām, definētām to dalībnieku 
kategorijām, kuri ir iesaistīti humānās palīdzības darbībās Sīrijā, uz kurām attiecas iepriekš minētais izņēmums, ir 
lietderīgi Lēmumā (KĀDP) 2023/408 pieņemto izņēmumu pagarināt līdz 2024. gada 1. jūnijam, ievērojot pašreiz 
Lēmuma 2013/255/KĀDP noteikto piemērošanas beigu termiņu.

(8) Dažu pasākumu īstenošanai ir vajadzīga Savienības turpmāka rīcība.

(9) Tādēļ Lēmums 2013/255/KĀDP būtu attiecīgi jāgroza,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmuma 2013/255/KĀDP 28.a panta 1. punktā datumu “2024. gada 24. februārim” aizstāj ar datumu “2024. gada 
1. jūnijam”.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2023. gada 18. decembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja

T. RIBERA RODRÍGUEZ

OV L, 19.12.2023. LV  


	Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/2876 (2023. gada 18. decembris), ar ko groza Lēmumu 2013/255/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Sīrijā 

